
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 13 gennaio 2025

– 5 –

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/683
Ordine del giorno concernente l’equiparazione della attuale 
tariffa premiante prevista per la dirigenza medica, per i medici 
in servizio presso il 118 di AREU

Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-
sione 2025-2027»;

a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 53

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 53

Voti favorevoli n. 53

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1058 concernente l’equipa-
razione della attuale tariffa premiante prevista per la dirigenza 
medica, per i medici in servizio presso il 118 di AREU, nel testo che 
così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• la valorizzazione del personale sanitario deve rappresenta-
re una priorità strategica per Regione Lombardia, e sono 
indispensabili interventi volti a migliorare la gestione delle 
risorse umane e a garantire un sistema sanitario sostenibile 
ed efficiente;

• il 6 giugno 2024 è stato approvato il verbale di confronto 
con le organizzazioni sindacali della dirigenza, che preve-
de, tra le altre misure, una tariffa oraria per delle prestazioni 
aggiuntive dei medici fissata a 100 euro;

• la tariffa oraria premiante per i medici in servizio presso il ser-
vizio 118 di AREU è rimasta invece fissata a 60 euro, determi-
nando una disparità significativa che disincentiva i medici 
anestesisti dal coprire i turni nell’ambito del sistema emer-
genza-urgenza, compromettendo la sostenibilità del servizio;

considerato che
il sistema AREU 118 è un pilastro fondamentale per il Servizio Sani-
tario Regionale, che garantisce interventi tempestivi e salvavita, ma 
è attualmente messo a rischio dalla difficoltà di reperire personale 
disponibile a causa delle condizioni economiche non competitive, 
la mancata equiparazione della tariffa esacerba inoltre la carenza 
di medici anestesisti, con il rischio concreto di una crisi strutturale 
del sistema emergenza-urgenza, già gravato da un elevato carico 
di lavoro e dalla complessità delle attività richieste;

invita l’Assessore competente
ad attivarsi presso il Governo al fine di equiparare la tariffa 

oraria premiante per i medici che esercitano la loro attività pres-
so il servizio 118 di AREU, alla tariffa delle prestazioni aggiuntive 
previste dal CCNL della dirigenza medica.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/684
Ordine del giorno concernente le risorse in conto capitale 
per la riqualificazione e il recupero del patrimonio abitativo 
pubblico

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-

sione 2025-2027»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 62

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 62

Voti favorevoli n. 62

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1070 concernente le risorse in 
conto capitale per la riqualificazione e il recupero del patrimo-
nio abitativo pubblico, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• con il PRSS, all’obbiettivo strategico 2.1.4 Promuovere la ri-
generazione urbana la Regione dichiara di rispondere «alla 
domanda abitativa e all’esigenza di una migliore qualità 
dell’abitare.»; con l’obiettivo strategico 2.2.1 del PRSS: Favo-
rire la realizzazione del progetto di vita delle persone con 
disabilità, in attuazione dell’articolo 19 della Convenzione 
ONU, Regione Lombardia riconosce il diritto delle persone 
con disabilità a vivere nella società con la stessa libertà di 
scelta delle altre persone;

• la Circolare n.  17/E del 26 giugno 2023 dell’Amministra-
zione finanziaria, che apporta chiarimenti e precisazioni 
riguardante il tema del cd. «bonus barriere architettoniche» 
(articolo 119-ter, DL 34/2020 - legge 77/2020), in vigore dal 
1° gennaio 2022 e sino al 31 dicembre 2025 consente la 
detrazione del 75 per cento delle spese sostenute per l’eli-
minazione delle barriere architettoniche;

considerato che
per attuare le politiche di edilizia residenziale pubblica come 
declinato in premessa si ritiene necessario uno stanziamento di 
euro 2,5 milioni a valere sull’annualità di bilancio 2026 ed euro 
2,5 milioni di euro sull’annualità 2027;

impegna la Giunta regionale

• nel biennio 2026-2027, a pianificare e programmare inter-
venti di riqualificazione nei quartieri di edilizia residenziale pub-
blica volti alla riqualificazione strutturale e all’efficientamento 
energetico, stanziando le risorse espresse in premessa;

• a mettere in atto ogni azione utile a permettere l’incremen-
to, negli avvisi pubblici, del numero di alloggi destinati a nuclei 
familiari con presenza di persone con disabilità mediante:

• la promozione, d’intesa con gli Ambiti, di avvisi specifici de-
stinati alle persone con disabilità;

• l’individuazione di specifiche risorse per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche e di ogni altra barriera e ostacolo 
che comunque precludano la piena ed effettiva accessibilità, 
anche all’interno dei singoli alloggi;

• la definizione di interventi appropriati in modo da rispon-
dere agli specifici bisogni di accessibilità legati alla specifica 
condizione di disabilità della persona richiedente (motoria, sen-
soriale, intellettiva);

• a mettere in atto ogni azione utile per il recupero e la riaper-
tura delle portinerie nei caseggiati.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani


